Contraria Scotti sententia. Argumētū, soluitur.

Scotus vbi supra negat Angelos videre mysteria gratiae per visionem beatitudinem, videre tamen affirmat per revelationes in proprio genere. Pro qua re argumenatur in hunc modum. Beatus non distinguitur à non beato, nisi quia intuetur obiectum beatificum, quæ tale est, cæque, quæ in eo, quæ beatificum est, continentur: sed mysteria gratiae non continentur in obiecto beatifico, quæ beatificum est: ergo non cognoscuntur visione beatifica, per quam beatus à non beato distinguitur. Minorem probat, quia non spectat ad beatitudinem cognoscere, quod gratia huic, vel illi conferatur.

Ad hoc argumentum dicendum est in primis. Licet beatus à non beato distinguitur, quia beatus intuetur obiectum beatificum, non beatus vero non item: simul etiam distingui possit, tam à non beato, quam à minus beato, quia ea ipsa visione beatifica videt aliqua in obiecto primario (quod per se ad beatitudinem pertinet) quæ, nec non beatus, nec minus beatus in eo vident. Qui enim magis beatus est, diuinamque essentiam plus penetrat, ea ipsa visione, quæ beatus est, plures creaturas in ea vident, quam qui minus beatus est, vt quæst. 12. art. 8. ostensum est. Dicendum est deinde, quanvis mysteria gratiae de numero sine complexionum contingentium, quæ non cognoscuntur vi solius intuitus, quo diuina cernitur essentia, sed necessariò simul sit voluntaria offensio, vel determinationis diuinæ voluntatis, vel diuinæ præscientiæ, quæ Deus prænominat hoc vel illud futurum esse, cùm tamen possit non esse, vt quæst. 12. & 14. art. 13. ostensum est, atque adeò cognitione eorum, nec supponat nec efficiat magis beatum essentialiter, quam silla in Verbo non cognoscerentur, vt quæst. 12. art. 8. ostendimus: posse nihilominus manifestari à Deo per visionem beatificam extendendo

A illam peculiari suo influxu ad hæc, vel ad illa obiecta, prout status cuiusque postulauerit, nec esse opus, vt extensio illa, & ostensio in Verbo complexionum contingentium, quæ ad statum cuiusque beati spectant, fiat cùm primū aliquis beatus (modò Christum Dominum, & sanctissimamque illius Matrem excipias) sed satis esse, si multa decursum temporis, quando illa eveniunt, ei ostendantur, vt quæst. 12. art. 8. disp. 6. & disp. 5. versus finem in responsione ad primum, & secundum dubium probauimus. Quibus in locis lege quoisque complexiones contingentes, siue ad mysteria gratiae spectent, siue non, beatis, vel in proprio genere, vel in Verbo ostendantur

Dubium est, quoisque Angelii mysterium incarnationis, antequam fieret, cognoverint. Dicunt autem postea de cognitione supernaturali per fidem, quam angelii omnes, tam boni quam mali, habuerunt, dum in via fuerunt, dicamus modo solum de angelis beatis.

Patres illi, quos disputatione præcedente circamus, nempe Dionysius, Origenes, Ambrosius, Hieronymus, Theodoretus, & Cyrilus, ac alijs plerique, aperè videntur docere, angelos beatos habuisse ignorantiam circa mystrium incarnationis antequam fieret. Imò quidam illorum assertorū illos habuisse ignorantiam multarum circumstantiarum ciuidem mysteriū, etiam postquam facte sunt, vt disp. præcedente ex parte retulimus. Hanc sententiam suadere videntur duo illa testimonia ex Psalmo 23. & Isaia, quibus partes illi ducti id asserunt. Suadere idem videtur illud ad Ephesios 3. Prout potestis, inquit Paulus, intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, quod alii generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis eius in Spiritu gentes esse coheredes, &c.

C Et infra: *Quæ sit dispensatio sacramenti ab conditio à seculis in Deo, qui omnia creavit, ut innotescat principiis & potestatibus in coelestibus per Ecclesiam multiformis gratia Dei secundum præfitionem sacerdotum, quam fecit in Christo IESU Domino nostro. In qua verba Hieronymus: Crux, inquit, Christi non solus nobis, sed & Angelis, cunctisq; in celo virtutibus aperuit sacramentum, quod ante negligebant. Deniq; ad calum cum corpore reverenter miratur, & dicunt: Quis est iste qui ascendit de Edom, fulgida vestimenta eius ex Bosor. In alio loco: Quis est iste rex gloria. Hæc Hieronymus. Et Anselmus in eadem verba Pauli, In cognitione, inquit, huius sapientia etiam angelici spiritus proficerunt: quia dum eam Christus, vel per se, vel per Apostolos instrueret, plurima secreta didicissent angelis, quæ ignorabant. Idem consenserit Theophylactus, & Oecumenius, Sedulus, & plerique alijs dum eum locum expendunt. Nec vero adduximus disputatione præcedente testimonium hoc, neque hos Doctores in confirmationem eius rei, de qua ibi querrebatur, quoniam (si Hieronymum excipias) neque ex eo testimonio, neque ex his Doctribus colligitur, quicquam eorum quæ ad incarnationem & circumstantias, de quibus in eo est sermo, spectat, latuisse angelos postquam gesta sunt, sed solum antequam gererentur, manifestarenturque Ecclesie. Eamdem sententiam videntur etiam suadere illud i. ad Timoth. 3. *Magnus est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, adjungitum est in gloria.**

F Augustinus 5. super Genesim ad literam cap. 19. aperit vult, mysterium incarnationis innotescit in Verbo angelis à principio suæ beatitudinis, tamet si possit

si post longum tempus ab orbe condito eis apparet quoad illius existentiam, per notitiam quasi experimentalē illius. Verba Augustini de angelis beatis loquentis hæc sunt: *Nam nec illud eos latuit mysteriū regni cōlōrum, quod opportuno tempore reuelatum est pro salutē nostra, quo ex hac peregrinatione liberati, corūm cotui coniungantur.* Neque hoc ignorarunt: quandoquidem ipsum semen, quod opportuno tempore admetit, per ipsos dispositum est in manu mediatoris, id est, in eius potestate, qui Dominus eorum est, & in forma Dei, & in forma serui. Dicit enim Apostolus: *Mibi enim minimo omnium sanctorum data est gratia hæc, annunciare in gentibus inuestigabiles diuinias Christi, illuminare que sit dispositio & dispensatio sacramenti, quod fuit absconditum à faciliis in Deo, qui uniuersa creauit, ut innoteat principib⁹ & potestatib⁹ in cœlestib⁹ per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum propositionem faciliorum, quā m̄ fecit in Christo Iesu Domino nostro.* Sic ergo fuit hoc absconditum à faciliis in Deo, ut tamen innoteat principib⁹ & potestatib⁹ in cœlestib⁹ per Ecclesiam multiformis sapientia Dei: quia ibi primitus Ecclesia, quod, post resurrectionem & ista Ecclesia congreganda est, ut simus aequales angelis Dei. Illis ergo à faciliis innotuit, quia omnia creatura non ante facula, sed à faciliis. Ab ipsa enim exorta sunt facula, & ipsa à faciliis quoniam initium cius, & initium seculorum est. Et paucis interieatis: *Quod autem non in Deo tantum innoteat Angelis, quod absconditum est, verum etiam hic eis apparet cum efficitur, atque propalatur, idem Apostolus iuratis est: & sine dubio addit, magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, insufficatum est in spiritu, apparuit Angelus, predicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.* Hec Augustinus.

Magister sententiarum in 2. dist. 11. cum Aymone dum interpretatur testimonium illud ad Ephesios 3. iam citatum, conciliare nützt Augustinum cum Dionysio & Hieronymo, ut dictum Augustini intelligatur, non de omnibus vniuersim angelis beatis, sed de præcipuis, per quos prophetis & Apostolis factæ sint revelationes de mysterio incarnationis, dictum vero Dionysij & Hieronymi intelligatur de inferioribus angelis. Et sicut satis congruerter ad Dionysij verba c. 4. cœlestis Hierarchia, ubi de angelicis substantiis sic loquitur. *Ha sunt que, cùm primo ac varie diuinatis sint particeps, & primo etiā loco, ac multis modis, diuinatis veritatem quibusdam rectam aperunt, & enunciant. Itaque semper, ac ubique angelorū præcipue nomine appellantur, propter a quod primum in eis ista diuina illustratio, ac per eas ad nos perueniant ea, que naturam nostram superant, pateficiōnes.* Sic enim lex, ut diuina Scriptura restatur, per Angelos nobis data est. Atque etiā clares illos, qui legem antecesserunt, cāmque secuti sunt, Pares nostros Angelii ad diuinatis noritum perduerunt, cū vel ad id quod agendum erat inducerent, vel ab errore eos, vitaq; celesta, ad rectam veritatem viam traducerent, vel sacros eis ordines, vel mysteriorum diuinorum occultas visiones, aut diuinis quādam predicationes interpretando enunciarent, & aperirent. Quid si quis illinc etiam per se, sine illo medio, nonnullis Sanctis Deum visione esse contendat, is discat hoc etiam aperiē ex sacris literis, id quod in Deo occulatum sit, vidisse, aut visurum esse neminem: Deum vero Sanctis oīsum ac ostensum esse illum quidem, sed enunciationibus, que Deo digna sint, per quādam sacras, & eorum quibus ostendantur, capiti accommodatae visiones. Theologia autem sapientissima visionem ilam, que in se descriptam diuinitatem, quasi specie, & habitu eorum, que nulla forma depingi possunt, prodī-

A dit, rectè ex eo quod ad diuinitatem eos, quibus ostenduntur, erigat, Dei visionem nūcupat, propter a quod ea in mentibus eorum, qui vident quendam diuini luminis radium refundat, & aliqua verum diuinarum doctrinam eos eruditat. Has autem diuinas visiones clarissimi illi Patres nostri coelestis virtutum opera didicerunt. An non etiam sacram illam legislationem illinc quidem à Deo Moysi datam, & concessam esse diuina scripta trādiderunt, ut nos verè eam diuina, ac sacra simulacra esse doceant? Sed hoc etiam eadem Theologia nos docet, eam Angelorum ad nos operae peruenisse, quasi illud ordinis diuina legis sanciat, ea, que secundum locum obtinent, ab iis que primum, ad diuinitatem erigi, & exercitari? Etenim non solum in summis, atque insimis mentibus, sed in iis etiam, que sunt eiusdem ordinis, hac lex a Deo sancta est, ut in quacumq; Hierarchia, & primi sint, & medi, & postremi ordines inferioriūque superiores doctores sint, eisque quasi dīgito viam monstrant, adiutūque ostendant ad diuinitatem, illustratiōnem, atque confocationem. Diuinum etiam humanitatis Iesu mysterium Angelis primum enunciatur, ac patefactum esse video, deinde per eos ad nos cognitionis beneficium peruenit. Sic Gabriel Zachariam quidem Pontificem docuit, fore, vt puer propheta ex ipso neque opinionato diuinis benignitate naſceretur, ex quo diuinum Iesu opus, quod & adiumentum, & salutem mundo afferret facile perficeretur: Maria autem, quemadmodum in ea diuinum mysterium, quo, Deus homo factus est, fieret. Alius vero Angelus Ioseph docuit, verē cōpleta esse, que diuinus David promissa fuerant. Alius pastori bū, qui se a multis secernendo, & quiescendo pura integrā mens eſent, gaudium muncauiit. Cūque ea multitudine cœlestis exercitūs hominibus magna laude dignum illud glorie elogium trādidiſt. Sed ut summas, que a Scriptura trāduntur, luminis visiones recordemur, ipsam etiam Iesum, que cœlestium essentiārum autor est, omni essentia superior, cū sine villa mutatione speciem figurāmque noſtram indutum venisset, ab eo ordine homine dignissimo, quem ipse prefecit, atque delegiſet, non discessisse animaduerto, sed eum faciliter Patri, ac Dei per angelos figuris obſcurē expreſſe, eorumque officio Ioseph filij in Egyptum secessio, que Patri prouidentia extiit, nūciatur, ac eiusdem ex Egypto in Indiam reueroſio: cūdēmque per angelos Patri legibus subiectum cernimus. Pratermitto enim dicere, ut sciēti ea que sacro ſanctis noſtris institutis trādita sunt de angelo qui Iesum conſirauit, aut illum ipsum cum pro ſua in ſalutem noſtrā beneficentia, in numerum eorum qui myſteria emuniant, aſcriptū eſet magni cōſilij appellatum eſe Angelum. Etenim ut ipſe pro Angeli nūciūte dignitate dixit, omnia que a Patre audiuit, nobis nūciavit. Haec tenus Dionysius.

Diuinus Thomas hoc loco in responsione ad primum, & ad tertium, quæſtione 64. art. 1. cap. 1. ad quartum, & quæſtione 106. art. 4. ad secundum & alibi, alter Augustinum cum aliis Patribus conciliat Nempe, ut omnes angelii per visionem beatificam cognoverint mysterium incarnationis statim à principio ſuæ beatitudinis, atque adeò antequā fieret: non vero quod particulas rationes & circumstantias, atque omnia, quæ ex illo deriuata sunt, sed quādam eorum didicerint postquam facta sunt. Conatuque in illa responsione ad secundum citata in eamdem sententiam Magistrum sententiarum perducere.

Secundum, quod D. Thomas in hac ſua sententia affirmat, eft mihi indubitatū, aperteque videatur colligi ex testimonio illo Pauli citato ad Ephesios 3, cui concinunt cātera testimonia. Nempe multa, quæ Angeli ignorabant circa circumstan-

Modus alter
quo D. Tho.
eſdem pa-
tre concilia-
re nūciuit.

Angeli quæ
ab Ecclesia
militante
diadicerint.

tias, & ea quæ ex mysterio incarnationis secura sunt illudque supponunt, didicisse eos per militarem Ecclesiæ, inter quæ fuit modus vocationis gentium, de quo Paulus ad Ephes. 3. ad literam loquitur, nempe sine ylla oblatione legalium & sine viro prorsus discrimine gentes esse cohæres, & corporales (hoc est, pars corporis mystici Ecclesiæ sub capite Christo), vñā cum conuersis ex Iudeis) & compariçes promissionis in Christo Iesu, per Euangelium, vt Ambrosius egregie in eum locum expōnit. Idenī Paulo, Actorum 9. dum Christus Damascum pergenti apparuit dignitatem doctoris gentium concessit, atque Euangelium per seipsum reuelauit, pleniū & apertius, quam vñquam antea manifestauit, per Paulumque prædicari cœpit, innoescereque principibus, & potestatibus in celestibus, vt ad Ephes. 3. affirmat. Postea vero Petro, ignoranti mysterium illud, reuelatio illa cœli aperti, doceſſidentis que vasis velut linter quatuor initii de cœlo in terram submissi, in quo mysterium illud significabatur, Actorum 10. facta est. Et cœlit in ea, & baptismo Cornelij, vocationem sine viro discriminē gentium agnouerit, non viderut tamen planè cognouisse cœlacionem legalium, quousq; post prædicationem Pauli Actorum 15. conquisito ea de re in primo Ecclesia Concilio magna celebritate facta est. In quo Petrus, & reliqui, qui cum Paulo & Barnaba conuerterant, plenā ea de re videntur ab Spiritu sancto illuminati, vt definitio illa eiusdem Concilij, vñsum est Spiritui sancto, & nobis, &c. satis indicat. Non solum autem mysterium illud, sed & pleraque alia, qua incarnationem sunt confecta, vt institutionem sacramentorum, Eucharistia præsentim, & alia similia videntur Angeli ignorasse, antequam per Christum in militante Ecclesia fierent, quæ proinde per militarem eo ipso illis innoverunt.

Angeli à principio sua beatitudinis an mysteriū incarnationis cognovint.

Primum vero, quod D. Thomas affirmit, omnes feliciter Angelos beatos à principio sua beatitudinis vidisse in Verbo mysterium incarnationis in genere, alios tamen cognouisse plura, & alios pauciora, circa circumstantias illius, successumque Ecclesiæ post peractam incarnationem, est satis probabile, estque expressa sententia Augustini loco citato. Non tamen est negandum multa posse de currente tempore circa illud mysterium fuisse illis, aliquibus eorum reuelata, etiam antequam fierent. Ut Gabrieli tempus, in quo mysterium illud in vtero Beata Virginis fuisse celebrandum, & modum, vt legatione ad beatam Virginem fungetur. Et Gabrieli, ac aliis pleraque alia successu Ecclesiæ militantis, iuxta mensuram, quæ muneri & dignitati singulorum expediebat. Arque in hunc modum intelligi Bernardum in sermonibus de aduentu, homilia secunda in laudibus Virginis, dum arbitratur secretum Dei circa incarnationem soli Gabrieli Archangelo ante Virginem fuisse manifestatum. Porro eiusmodi reuelationes, vel in proprio genere, vel etiam in Verbo fieri optimè annis labentibus potuerunt, vt q. 12. art. 8. disp. 6. & ad finem disp. 5. in responsione ad primum & secundum dubium ostendimus. Neque hæc consequentia apud me quicquam valet, hic Angelus, aut hæc anima beata hoc vel illud videt modò in Verbo: ergo vidit illud à principio sua beatitudinis, modò (vt locis citatis dictum est) Christū Dominum, lacratissimāque illius Matrem excipias.

Quod ergo omnes Angeli à principio sua beatitudinis cognoverint mysteriū incarnationis, probatur primo. Quoniam Christus constitutus erat rex gloriae, caputque proinde, non solum ho-

minum, sed etiam Angelorū, iuxta illud ad Ephes. 1. suscitans illum à mortuis, & constitutens ad dexteram suam in celestibus, supra omnem principatum, & potestatē, & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subiecti sub pedibus eius, & ipsum debet caput super omnem ecclesiam, vt interim præmittam alia scriptura testimonia: expeditis ergo fuit, vt angeli à principio sua beatitudinis id intelligerent, & expectarent, imò ad eorum statum spectabat id cognoscere. Secundò, quoniam, vi habetur ad Hebreos 1. Angeli omnes sūt administratori spiritus: in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, idque statim cùm primum beatitudinem sunt assecuti, & cùm primum Ecclesia militans in hoc sublunari mundo incepit, quot autem hæreditatem capiunt salutis, salutis facti sunt à lapsu primorum parentum, salvi sunt per mysterium incarnationis, atque mortis Christi, omnēque gratiæ, & auxilia in genus humanum post lapsum primorum parentum collata, præter incarnationem & mortem Christi in homines deriuata sunt: ergo Angeli omnes à principio sua beatitudinis, militantisque Ecclesiæ, cognoverunt in genere incarnationis mysterium, redemptionemque generis humani, tamquam principium quadam vniuersale ad quod omnia eorum ministeria ordinantur, à quo deriuantur, & vnde vim habent. Tertiò, Prophetæ cognoverunt, & prædixerunt mysterium incarnationis, mortis, resurrectionis, & ascensionis Christi, redemptionisque generis humani: sed vt ex Dionysio cap. 4. Ecclesiæ Hierarchia relatum est, probatque ibi sufficienter ex Scripturis, reuelationes factæ prophetis, ministerio Angelorum factæ sunt, & esto ministerio eorum non essent factæ, negandum non est Angelos factos intellexisse factas literas, & que à prophetis prædicebantur: ergo omnes Angeli beati, sive in Verbo, sive in proprio genere, cognoverunt de mysterio incarnationis, antequam executioni mandarent, ea omnia, quæ prophetæ cognoverunt, & prædixerunt in Scripturis.

Atque hinc sumitur argumentum cur affirmamus Angelos in die ascensionis Christi non ignorasse ea, de quibus in testimonio illis Psalm. 2., & Isaiae 63. est fermo. Ex Scripturis namque ipsi, in quibus illa continentur, quæ tot annis Christi ascensionem præcesserunt, illa eadem didicissent, quando ex aliis capitibus ea non agnouissent. Vi ex salutatione, quæ Gabriel Beatam Virginem salutavit, ex qua, & ex iis quæ in nativitate Christi acciderunt, nec non ex doctrina & miraculis Christi Domini, eidenter colligere potuerunt, Christum esse Deum & hominem: præterquā quod eam naturaliter videre potuerunt, motientem, descendente ad inferos, inde quoque sanctorum Patrum animas eruentem, ac resurgentem. Vnde quidam duo illa testimonia Psal. 2., & Isaiae 63. expōnunt, quæ ex admiratione procererint interrogations illarum Angelorum, atque ex animo magnificandi Christum: non verò ex ignorantia. Atque in hunc modum exponit testimonium illud ex Psal. 2., August. sermone 5. de ascensione. Alij, meo iudicio, rectius eadem interpretantur, vt sint quasi dialogus quidam Davidis, & Isaiae, in quo, vt magnalia illa de Christo vaticinentur, Angelos loquentes introducent, quæ in Davidis testimonio angelorum exercitus, vel propheta ipse regius Christum ascendentem comitatus dicat: Attollite portas principes vestras, & elevamini portæ eternales, & introibit

rex gloria. Et aliis Angelis rogantibus: *Quis est iste rex gloria?* respondeat: *Dominus fortis & potens, &c.* In festimonia vero Itiae, quasi beati spiritus Christum interrogent, Christusque ipse reddat magnalia illa de se ipso. Itaque vera utriusque testimonij expressiones sunt conceptuum ipsorummet propheticarum, quos de Christo ipsiusque dignitate, & ascensione formabant: non vero conceptum Angelorum, ac Christi.

Reuelationes in hoc mundo factæ plurime quæ de ministerio Angelorum non omnes tamem.

Illud circa verba Dionysij 4. cap. cœlestis Hierarchie admonuerim: Mentem Dionysij non esse, omnia vniuersim, qua hominibus in hoc mundo reuelantur, ministerio Angelorum eis reuelari. Et enim, quæ Angelis per Pauli predicationem innotuerunt, non fuerunt Paulo per Angelorum ministerium reuelata, sed immediatè a Christo. Addit, Angelos neque in mentibus hominum, neque aliorum Angelorum producere quicquam posse immediatè, atque adeò neque cognitionem, & reuelationem, sed solummodo proponendo exterius obiecta, aut mouendo imaginationem: quare reuelationes, quæ interius prophetis sunt, aliaque spirituales illuminations, quibus & prophetas ipsos, & alios Sanctos viros Spiritus sanctus illustrat, à Deo efficiuntur immediatè sine innotuendo ministerio Angelorum. Solùm ergo vult Dionysius, reuelationes factas, aut per signa externa, aut exterius Deo alicui apparente factas fuisse ministerio Angelorum Dei personam sustinentium, neminemque Deum vidisse in quantum. Vnde quod Exodi 3. dicitur apparet Dominus Moysi in flamma ignis de inedio rubi, & tunc 7. quasi exponens Stephanus ait, Apparuit illi Angelus in igne flamma rubi. Et cum Exod. 19 & 20. dicatur, Dominum tradidisse legem Moysi, ad Galatas 3. eadem illa lex dicitur ministrata per Angelos in manu mediatoris, hoc est, Moyli, qui sequester & minister erat inter Deum & populum. Quibus, ad Hebreos 2. de eadem lege additur. Si enim qui per Angelos factus est sermo, &c.

Incarnationis verbis in via reuelata.

Quod ad cognitionem supernaturalem per fidem de mysterio incarnationis attinet, quidam affirmant id fuisse Angelis omnibus reuelatum, dum fuerunt in via. Non quidem quoad omnes circumstantias, nempe quod Christus reparatus esset genus humanum, moriurus, resurrectus, &c. sed solum, quod futurus esset quidam homo, qui simul esset verus Deus & homo, & caput ac Dominus Angelorum & hominum. Imò sunt, qui assertant Luciferum, & demones eius sectatores, ex ea reuelatione sumptissime anam rebellantur contra Deum per superbiam & inobedientiam, vt constabit, cum de peccato Angelorum disputabitur. Sunt qui citent D. Thomam 2. 2. q. 7. art. 7. in responseione ad primum, & Augustinum 5. super Genesim ad literam cap. 9. quasi affirment Angelos dum fuerant in via habuisse reuelationem & fidem de mysterio incarnationis. At certè, si intentè legitur, neuter loquitur nisi de Angelis beatis. Clarus videtur D. Thomas innuere camdem sententiam infra 9. 64. articulo 1. ad quartum, ubi mysterium, inquit, regni Dei, quod est impletum per Christum, omnes quidem Angeli à principio aliquo modo cognoverunt, maximè ex quo beati sunt visione Verbi, quam demones non habuerunt. Non tamen omnes Angeli cognoverunt perfecte, neque equaliter. Vnde demones multi minus, Christo existente in mundo, mysterium incarnationis cognoverunt. Si autem perfecte & per certitudinem cognoverint, ipsum esse filium Dei, & effectum passionis eius, nunquam Dominum glorie crucifixissent. Hæc D. Thomas.

A Probant hi autores suam sententiam, quoniam Angelos dū vt D. Thomas 2. 2. qu. cl. 2. art. 7. & 3. parte q. 1. art. fuerunt in via habuisse 3. ad primum affirmat, consonatique fatis Aug. 9, notitiam super Genesim ad literam cap. ultimo. Primus p. carnationis rens in statu innocentie habuit fidem explicitam fatura sua Christi, mysteriique incarnationis, non quidem detur primus.

quatenus illa ordinanda erat in redemptionem generis humani, ed quod homo precius non facit sue ruinæ, sed quatenus ad consummationem gloriae, atque Christus caput esset hominum & Angelorum etat ordinanda. Viderürque id fatus colligi ex scripturis sacris. Genesios enim 2. excitatus Adamus à sopore, quem ei Deus immiserat cum Euan de costa illius fabricauit (quem soporem Augustinus loco citato, & Bernardus sermone 2. dominice septuagesima, & multi alij, ecclasi per excessum contemplationis fuisse affirmant, tametsi Bernardus non sit admodum ea in re firmus) vidensque mulierem spiritu propheticō, vt Augustinus loco citato ait, dixit: *Hoc nunc os ex offib⁹ meis, & caro de carne mea: propter hanc relinquet homo patrem & matrem, & adhuc ibi uxori sue, & erunt duo in carne una.* Que verba referens & exponens Paulus ad Eph. 5. *Sacramentum,* inquit, *hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia: cū ergo de iis,* de quibus primi parentes in statu innocentia habuerunt fidem, habuerunt etiam Angeli dum fuerunt in via, consequens profecto est, vt Angeli omnes, dum in via fuerunt, reuelationem, ac fidem mysterii incarnationis acceperint.

B Secundo, Christus praedestinatus erat, vt esset caput & Dominus hominum & Angelorum: ergo decens fuit, vt Angelis, dum fuerunt in via, Christus, quæ eorum Dominus, reuelaretur.

C Adde, eiusmodi notitiam de Christo per fidem cedere in dignitatem Angelorum, & in honorem Christi, & nec scripturis, nec dictis Patrum repugnare, eaque ratione non videri eis denegandam.

D Sententia hæc, nec certa est, nec improbabilis, modò tamen ne talis cogitatio de Christo futuro in Angelis concedatur, quæ satis esset, vt ipso adueniente, demones cum certò possent cognoscere, quam notitiam D. Thomas, vt reculimus infra q. 64. negat, dici tamen posset, licet demones eam notitiam, quæ ad id sufficeret, habuerint, Deum tamen cum eis non concurreret, vt cum certò cognoscerent, demonesque seipos, ne eum certò cognoscerent, excecerent.

E Qui argumentis propositis eam sententiam sibi non persuaderet, ad primum negare posset, Adamum spiritu propheticō ea, in sensu, quem Paulus expoluit, protulisse: cùmve esse sensum literalem eorum verborum, diceretque eum esse sensum spiritualem, quem Adamus non cognovit, sed reuelatus fuit postea Paulo. Id quod satis verba Pauli innuunt, dum inquit, *Ego autem dico in Christo & in Ecclesia,* quasi dicat, mihi hoc reuelatum est, & ego sum qui eiusmodi mysterium, ab Spiritu sancto in sensu spirituali intentum, in illis verbis Ad. 1. Adami agnosco.

F Ad secundum ita respondebit. Cum Christus ad 2. praedestinatus sit vt esset caput hominum & Angelorum, ex præscientia, quod Adamus esset prævaricatus, & quod incarnationis necessaria erat futura ad reparationem generis humani, tamquam ex conditione sine qua non, iuxta D. Thomæ, & sanctorum Patrum communiorum sententiam, decens non fuisse, vt ante ruinam generis humani, id hominibus, aut Angelis, dum essent in via, manifestaretur.

Ad tertium negandum est, id omnes concedendum fuisse in Angelis dum erant in via, quod in dignitatem illorum tunc cederet, si status ille id non postulabat. Negandum etiam est, consonans esse dictis Sanctorum ut plurimum affirmantium incarnationem futuram non fuisse, si Adamus non peccasset, tunc Angelis eam revelationem fuisse factam.

QVÆSTIO LVIII.

De modo cognitionis angelicæ.

ARTICVLVS I.

Virum intellectus Angeli quandoque sit in potentia, quandoque in actu.

Prima D.
Thoma conclusio.

PRIMA conclusio est. Angelus numquam est in potentia ad actum primum comparatione eorum, quæ potest naturaliter intelligere. Hæc ex eo est manifesta, quoniam ex sententia D.Thomæ Angelus creatus est repletus speciebus intelligibilibus eorum omnium, quæ potest naturaliter intelligere, per quas est in actu primo ad illa omnia intelligenda.

Secunda.

Secunda est. Comparatione eorum, quæ diuitius ei reuelantur, nihil prohibet esse in potentia ad actum primum, ut ad speciem intelligibilem, qua intelligat gratiam, aut donum supernaturale aliquid.

Tertia.

Tertia est. Angelus potest esse in potentia ad actum secundum comparatione eorum, quæ naturaliter cognoscit, id est, potest esse in potentia ad actualem cognitionem eorum. Probatur, quia non cognoscit actu omnia simul: ergo poterit esse in potentia ad actualem cognitionem aliquorum.

Quarta.

Quarta est. Comparatione visionis beatifica, qua Verbum, & ea quæ in Verbo illi representantur, intuerit, Angelus beatus semper est in actu. Hæc patet, quoniam visio beatifica, in qua supernaturalis beatitudo angelii est posita, nec omnino, nec ex parte potest corrupti, ut q.12 art.8. & 1.2. dum eslet de beatitudine sermo, ostendimus. Ad nouam vero reuelationem faciendam in Verbo, esse potest in potentia antequam fiat, ut art. 8. citato dictum est. Vrum autem angelus cessare possit à sui ipsis cognitione, diximus q.56.art.1. disp.1.

5. Conclusio
An sint in
Angeli ha-
bitus infusi
ex na-
tura-
les.

Vrum vero in angelis sint concedendi habitus, tam infusi, quam naturales, scientiarum & virtutum, quos suis actibus, ad quos sunt in potentia naturali, comparent, si quis querat, sequens quinta conclusio respondebit. In angelis negari non possunt habitus infusi, fidei & spei, dum fuerint in via, & caritatis, atque gratiae, qui perseverauerint in eis, qui beatitudinem sunt adepti. Probatur, quoniam ex suis viribus elicere non potuerunt actus supernaturales illarum virtutum, quibus vitam æternam promerentur, dum erant in via, neque modò actus supernaturales quos elicunt in patria: ergo indigebant habitibus supernaturalibus earum, quibus, quies vellent, elicere eos possent, quique actus illos ad esse supernaturale eueherent.

6. Conclusio.
Angeli sunt
actibus com-
parare habi-
tus.

Sexta conclusio. Praeter species intelligibiles, concedendi sunt in angelis habitus acquisiti per actus, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis non secus ac in nobis. Probatur, quoniam pars ratio de habitibus primorum principiorum in nobis, & de habitibus tam intellectualibus, quam

A moralibus in angelis: at ostendimus i.2. questione i. art. i. in nobis concedendos esse habitus primorum principiorum, qui qualitates sint menti superaddite, genereturque ex assensibus primorum principiorum: ergo & in angelis sunt huiusmodi habitus concedendi, qui ex assensibus, & appetitionibus eorum generentur, & in intellectu, & in voluntate: & quoniam fundamenta huius nostræ sententiae ibi iacta sunt, ne eadem multis in locis inutiliter repetantur, supersedeo hoc loco à longiori hac de te disputatione.

ARTICVLVS II.

Virum Angelus posse simul multa intelligere.

DISPV TATIO I.

ENTENTIA D.Thomæ hoc loco est, *D.Thomæ angelos non posse simul cognoscere, multa per modum multorum, posse tandem per modum unius. Exempli gratia posse cognoscere simul multas partes continuas, quando per modum unius cognoscentes in toto, & posse cognoscere simul prædicatum & subiectum quando cognoscunt ea, ut partes totius propositionis: posse item cognoscere simul multa comparata, ut in una comparatione conuenient. Pro qua re ponit D.Thomas regulam sequentem. Que per unam speciem, aut rationem intelligendi cognoscuntur, cognosci possunt per modum unius ac proinde simul: qua vero cognoscuntur per diversas species, cognoscuntur instar multorum, atque adeo nequeunt simul cognoscere.*

Contra sententia semper mihi visa est probabilior, nempe, non solum angelos, sed & nos, posse simul cognoscere multa per modum multorum: posseque simul cognoscere distinctis actibus ea, quæ representantur per distinctas species, non tam æquæ perfectè & intense, ac si potentia ad unum dumtaxat eorum attendere: eo quod pluribus intentus minor est ad singula sensus. Nec definit ex sectoribus Dini Thomæ, sectorum præterea, qui non aliud D.Thomam affectare voluisse arbitrantur, quæ multa in modum multorum non possunt æquæ perfectè cognosci, ac si unum dumtaxat cognoscetur. Caecitanus tamen hoc loco, & alij D.Thomæ antiquiores sectorum, D.Thomam existimasse arbitrantur, multa, per modum multorum, nulla ratione posse simul cognosci. Atque hæc sane videtur eius mens fuisse.

Quicquid tamen de mente D.Thomæ sit, probatur nostra sententia. Primo, quoniam angelus intelligentiam suam substantiam, & res alias (cum enim ex sententia D.Thomæ, sectorumque illius semper intelligentiam suam substantiam, ut quæst.59. artic.1. disputatione 2. dictum est, sanè, si non intelligenter simul alia, numquæ ea intelligenter, quod est absurdum) sed substantiam angelii, & res materiales non representantur angelis per eamdem speciem, aut rationem intelligendi, eo quod sua substantiam per ipsammet instar speciei intelligibilis concurrentem, res vero materiales per species intelligant: ergo quæ representantur per distinctas rationes intelligendi, & quæ cognoscuntur distinctis actibus, possunt angelii simul percipere, atque adeo cognoscere simul possunt multa multorum instar. Secundò, inferiores angelii simul possunt cognoscere hominem non esse lapidem, & res corporales non esse Michaëlem Archangulum: sed haec non